2) *religieuse* : HROTSV. Gall. I 10,1 p. 117 : o te tali -ne felicem ! nunc testaris te verum cristicolam. *en parlant d'une hérésie* : ANAST. chron. p. 109,11 : episcopus Scythopoleos, qui non fuerat eius mala -ne deceptus, ... occidit. ALAN. Ins. expos. pros. angel. p. 209 : quorundam hereticorum est -o nullam causam rerum preter rerum naturas in inferioribus operari. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XXII 10 p. 1080 : dum contra Romanam ecclesiam et apostolorum Petri et Pauli fidem ... novas et pestilentes -nes aut gignunt aut sequuntur.

E) (*phil.*) : 1) *connaissance incertaine fondée sur la comparaison et la conjecture* : a) *en général* : ALCUIN. dialect. col. 952<sup>B</sup> : -o est, cum incerta res latet et nulla firma ratione difiniri potest, ut magnitudo celi vel profunditas terre. RADULF. ARD. spec. univ. VII p. 407 : -o vero est perceptio ex causis rei tantum probabiliter precedentibus vel ex signis tantum probabiliter sequentibus citra certitudinem. ABELARD. gloss. Porph. p. 23,14 : unde homines in his que sensu non attractaverunt, magis -nem quam intelligentiam habere contingit. GUILL. CONCH. dragm. VI p. 307 : est igitur -o falsum de rebus anime iudicium vel verum fluctuans et incertum. DOM. GUNDISS. an. X p. 85,9 : cum enim intellectus non quiescit in eo quod comprehendit, sed adhuc hesitat ignorans quid potius tenere debeat, ille intellectus vocatur dubitatio sive -o. b) *opposée à assertio ou affirmo* : AELR. inclus. III 30 p. 122 : itaque ad incentivum amoris haud inutile arbitror hac uti -ne, remota omni affirmandi temeritate. STEPH. TORNAC. epist. 5 p. 24 : -nes prefero, non assertiones. BURCH. TRUB. limbo patr. I p. 729 : beatus Augustinus ... nec sententiam nec assertionem vocat sed -nem. *par extension* : *opposée à la*

*vérité*: REMIG. Boet. p. 313: [*bona*] ... que autem in animo sunt, vere et absque -ne bona sunt. SAEWULF. p. 260: illud dicunt secundum -nem et non secundum veritatem. c) *s'appliquant à la logique*: JOH. SARISB. metal. I 5 p. 17,2: Peripateticus Palatinus, qui logice -nem preripuit. d) *comparée à la foi orthodoxe*: BERNARD. consid. V 6 p. 471,9: fides ambiguum non habet, aut, si habet, fides non est, sed -o. JULIAN. VIZELIAC. serm. VII 206 t. I p. 186: fides ... voluntaria certitudo est, super -nem, infra scientiam (cf. RICHARD. S. VICT. dub. apost. col. 266<sup>B</sup>). ROLAND. BANDIN. sent. p. 10: [*fides dicitur*] supra -nem quia plus est credere quam opinari. e) *s'appliquant à la connaissance sensorielle*: ADELARD. BATH. eod. et div. p. 13,35: est hec eorum plena erroris et falsitatis -o orta ex depravatione sensuum. *d'ou* -o sensus: *perception*: OTTO FRIS. gesta II 25 p. 129,23: linea recta curvo parieti apposita irrationali sensus -ne non recta videtur.

2) *imagination, construction de l'esprit*: GILB. PORR. Boet. contra Eut. 7 p. 260: ejus, quod non est, quicumque conceptus «-o» dicitur, ut bicorporis centauri vel tricorporis chimere conceptus. ib. 13 p. 262: sic quidem illa que non sunt, -ne, que vero sunt, imaginatione vel intellectu concipiuntur. Imaginatio tamen et intellectus in multis scripturis dicuntur «-o».

3) *pensée, jugement*: GERARD. MORES. delib. VI 191 p. 83: errore involuti diabolicaque -ne armati. ADAM BREM. 3,71 p. 219,2: ut scriberem veraciter, secundum quod scientia et -o se habet in hac parte. ANSELM. CANT. verit. 6 p. 183,20: non michi videtur hec veritas et falsitas in sensibus esse, sed in -ne. Ipse namque sensus interior se fallit, non illi mentitur exterior. ABELARD. tract. intell. p. 738: -nis nomen, quod idem est quod existimatio ad intellectum quandoque transfertur. HENR. ARIST. transl. Plat. Phedo p. 98,16, 96<sup>B</sup>: ex hiis sensibus fiat memoria et -o.

II) *réputation, renommée de quelqu'un*: A) *en bonne part*: 1) *absol.*: GESTA Aldrici p. 9: audiens autem Hludowicus imperator Francorum eius -nem, ad se eum vocavit. LUPUS epist. I 1 p. 6: propter -nem vestram ... desideravi deinceps aliquam nancisci oportunitatem, ut vos presentes alloqui possem. DIPL. Otton. II 148 p. 166,36 (a. 977): pervenit ad nos -o monasterii Gandensis. VITA Amant. Engol. 21 p. 352,21: audita eius -ne sese petit plaustro in ejus coenobium deduci. IVO epist. I 29 p. 120: nomen tuum in tantam enituit claritatem, ut -o tua non tantum inter eruditos, sed etiam celebris fieret inter Dei servos.

2) *avec adj.*: HRABAN. epist. 37 p. 472,30: audita bona -ne vestra. ADREVALD. mirac. Bened. 21 p. 51: aliis ample -nis viris. DIPL. Otton. II 149 (a. 977): celebris -o Blandiniensis cenobii. GESTA Franc. expugn. Hier. 25 p. 506: juvenis magne -nis et fame. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 109 p. 191 (a. 1192): multis -nis honeste personis.

CARTUL. S. Michael. Mos. add. 17 p. 444 (a. 1195-1208): viris ... preclare -nis et eruditionis eximie. *noter le sens jur.*: SUMMA Paris. 15,3 p. 175: aliquando infamis est, aliquando integre -nis. PILLIUS ord. judic. II 8 p. 64: testis inimicus si fuerit summe -nis non reicitur, sed admittitur.

B) *en mauvaise part*: FORM. Augiens. C 7: si autem ... sinistre -nis de amicorum societate fama precrebuerit. DIPL. Henr. II 238 (a. 1011?): mala ipsorum -o. HARIULF. Arnulf. 24 col. 1394<sup>C</sup>: -o seva urbem Suessionicam ... foedaverat. CARTUL. S. Nicol. Prat. 75 p. 130 (c. 1200): excepta vel furti vel prave -nis culpa.

C) *sainteté*: 1) *absol.*: WALDO Anscar. 38,10: sua jam miris radiarat -o signis. CARTUL. Carthus. 46 p. 131 (a. 1188): -nis vestre balsamus suo nobis odore discernitur. 2) *au gén.*: GUIBERT. Nov. vita 1,11 p. 34: ut Nevernensis comes ... eos causa devotionis et optime, que hinc emanat, -nis inviserit. HERM. COL. conv. 12 p. 107,19: sancta conversatio inclusarum suavissimum bone -nis odorem ... diffuderat. CARTUL. S. Florent. Santon. 32 p. 71 (a. 1157): in manu ... Xanctonensis episcopi, suave olentis -nis.

III) *rumeur, bruit*: A) *sens actif: renommée en général*: ADREVALD. mirac. Bened. 23 p. 53: -ne vulgo orbem penetrante. RADULF. TORT. mirac. Bened. 5 p. 281: degenerem se autumabat ni ea gereret quorum multimodo -o aures vulgi percelleret.

B) (*sens passif*) *rumeurs, nouvelles*: BRUNO QUERF. frat. 9: christianus mundus ad prelia et -nem preliorum exestuavit in potestate. OTLOH. Bonif. 2,27 p. 210,38: qui supererant iterum de pecuniarum -ne gaudentes concurrebant. GUILL. PICTAV. gesta 12 p. 26: fit -o tristissima. Hostes arbitrantur eos, atque dominum suum in eorum potestate comprehensum teneri. RICHARD. LOND. Ep. dial. scacc. XI p. 56: [*Danegeldus*] raro ... solutus est; hoc est cum ab exteris gentibus bella vel -nes bellorum insurgebant.

IV) *présomption, suffisance*: CERBAN. transl. Max. III 61: vana gloria ... dum interimitur quidem, -nem ingenerans, manens autem arrogantiam. ib. III 81: si vis fieri admonitionis admissor et mediocris et -nis vitio non servire, semper in his querere, quod sit absconditum tue scientie. *expression -nis amore: vanité*: GUIBERT. Nov. moral. V, XIX 6, 7, 8 col. 148<sup>D</sup>: habendi cupiditas et -nis amor, id est cenodoxia.

**opino** 1. v. *opinor*.

**opinor** 1. *formes*: opino: AGNELL. RAV. lib. pont. p. 362,28. oppinor: ANNAL. Rod. a. 1127 p. 107,10. *inf. opinari*: JULIAN. VIZELIAC. serm. VII 210 t. I p. 186.

I) *déponent*: A) *penser, croire* (PAPIAS: -atur, existimatur): 1) *en général, dans des prop. incisives*: EINH. Carol. prol. (éd. Halphen p. 4): suberat et alia non inrationabilis, ut -or, causa. LUPUS epist. I 4 p. 20: quod, ut -or, nihil ad consolationem pertinet. ORD. Vit. hist. XIII 26

t. V p. 73 : unde probrosis facinoribus ... pene cuncti, ut -or, sordebant. *noter l'expression quod non -amur* : DPL. Henr. IV 334 p. 438,36 (a. 1081) : si quis, quod non -amur, temere presumpserit. DPL. Loth. III 50a (a. 1133) : si quis, quod non -amur, contra hanc ...

preceptionem conari presumpserit.  
2) *avoir une opinion sur quelqu'un ou quelque chose* : HENR. ARIST. transl. Plat. Phedo p. 52,16 : ceterum necesse tibi ... alia -ari, si quidem maneat hec quoque opinacio, armoniam nempe esse compositam rem. *la personne ou la chose sur laquelle porte l'opinion étant désignée* : a) *par de et l'abl.* : ADAM PENSEN. epist. 14,138 p. 210 : nihilominus absurdum est me aliud de me quam mea mihi conscientia loquitur -ari. VINC. KADEL. chron. p. 164 : quasi de principe durius aliquid fuissent -ati. b) *par super et l'abl.* : VINC. KADEL. chron. p. 77 : qui super tam prudenti facto durius -ati sunt.

3) *juger, estimer que* : a) *avec prop. inf.* : GUILL. PICTAV. gesta 40 p. 98 : equitum ac peditum copias tantas incassum fatigari cuncti fere -antur. RADULF. TORT. Bened. II p. 289 : Rotbertum, quem suum -abatur servum esse perpetuum. SERLO WILT. app. III A 16 ab p. 151 : stultus -atur nichil esse, nisi videatur. b) *avec prop. conj. introduite par quia* : PETR. DAMIAN. Romuald. p. 58,10 : -atus est quia vir sanctus talia non religionis causa proferret ... potius ut pecuniam congregaret.

4) *sens fort : croire* : a) (théol.) : RATRAMN. an. 8 p. 49 : in illo vel potu vel pane [eucharistico] nihil corporaliter -ari sed totum spiritualiter sentire. GERARD. MORES. delib. I 322 p. 10 : Melchisedechiani Melchisedech non hominem sed virtutem Dei -antur. *avec prop. conj.* : ROB. MELODUN. sent. V 1 t. II p. 163,1 : -antur enim quod personales proprietates nulla ratione possint esse persone. b) (phil.) : ANAST. chron. p. 70,12 : Origenes insensatus apud Alexandriam inanis -atus dogmata sectatur gentilium. GERARD. MORES. delib. IV 398 p. 49 : Stoici ... Platonici ... achademici omnia -antes incerta.

B) *imaginer* : 1) *concevoir par l'esprit* : SENT. Paris. I p. 23, 28-29 : cum dico chimera est opinabilis, opinionem refero ad rem subjectam, non ad chimeram, quia ... non dico quod chimera possit opinari, sed quod aliquis potest -ari chimeram.

2) *conjecturer* (PAPIAS : -atur, ..., suspicatur) : a) *connaître d'après des éléments hypothétiques* : COMM. Boet. phil. V 3 p. 289,3 : quod vero -amur, incertum nobis est utrum fiat ; potest enim fieri et non fieri. OTTO FRIS. chron. 4,18 p. 205,20 : non bene considerantes, quid secundum quid loquantur auctores, quid -ando, quid asserendo. GERARD. CREM. transl. Arist. anal. post. I 33 p. 61,12 : si credit in illis rebus, quod sunt vere, verumtamen non sunt essentielles neque substantiales tunc ipse -atur illud et non scit vere quod res existat et quare est. b) *comprendre (avec une prop. relative)* : PETR. DAMIAN. Romuald. p. 112,19 : iam quod evenerat

veraciter -antes, impulsa ianua velociter irruunt.

II) *sens passif* : A) *être loué, être célébré* : WETT. Gall. 39 p. 279, 14 : in quorum ore merita electi Christi -abantur.

B) *être su, être connu* : STEPH. COL. Maurin. 9,5 p. 281<sup>D</sup> : rumor et odor sancti corporis vere nituntur, causa neque etiam -atur.

III) *part. passé opinatus, -a, -um employé comme adj.* : 1) *prévisible, dans l'expression non -us (cf. inopiné)* : LIUTPR. antap. 2,4 p. 39 : rex ipse e victore se victum esse miratus, fitque illi non -atus gravior casus.